
SDFI - Bredbåndspuljen

Fra: Flemming Nørholm Nielsen <flnni@fibia.dk>.
Sendt: 3. maj 2024 17:09
Til: SDFI Bredbåndspuljen
Emne: SV: [EXT] Høring over udkast til rammerne for Bredbåndspuljen 2024

Fibia har nedenstående bemærkninger til fremsendte udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af
højhastighedsbredbånd i 2024 og udkast til vejledning til ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuljen 2024:

1. Det fremgår at udkastet til bekendtgørelse, at adresser, som har adgang til tidssvarende digital
infrastruktur via mobilt bredbånd på minimum 600 MbitJs download, ikke længere vil kunne indgå i
ansøgninger til Bredbåndspuljen. Efter det oplyste vil det være beregnede hastigheder for mobilt bredbånd,
som bliver lagt til grund, og det må derfor forventes, at der vil være flere indsigelse som følge af at den
faktiske dækning afviger fra den registrerede dækning. Det er i den forbindelse væsentligt, at det ikke bliver
uforholdsmæssigt vanskeligt for ansøgere at løfte dokumentationskravet for, at den registrerede hastighed
afviger fra den faktiske hastighed.

2. Minimumskravet til udbydernes medfinansiering er fastsat til 10.000 kr. eksklusive moms pr. deltagende
adresse. Som tidligere fremført finder Fibia, at formålet med bredbåndspuljen er at give støtte til de
adresser, der ikke kan etableres på markedsvilkår. Minimumsgrænsen for udbydernes egenbetaling bør
derfor efter vores opfattelse fastlægges efter hvad udbyderne normalt anvender for etableringer i
landområderne. Fibia foreslår derfor, at niveauet for udbydernes medfinansiering forhøjes til 20-25.000 kr.
for at afspejle omkostninger ved etablering på markedsvilkår.

3. Det fremgår at udkastet til bekendtgørelse, at kriteriet for projektets størrelse i pointmodellen fortsat giver
max. point ved projekter med 20 eller flere adresser. Fibia finder derfor anledning til at gentage, at Fibia har
forståelse for, at kriteriet skal medvirke til at få så mange adresser som muligt med i et projekt, men i takt
med den udrulning som finder sted, vil det i stadig stigende omfang blive besværligt at opnå at få 20
adresser med i et projekt. Dette uagtet ændringen af kriteriet for tilskud til 100 Mbitls fra 30 Mbit/s som
naturligvis i nogen grad vil øge antallet og dermed potentielt densiteten at tilskudsberettigede adresser. Det
rammer dem, der bor i de tyndest befolkerede områder og som samtidig ligger længst væk fra at få
bredbånd på markedsvilkår. Fibia foreslår derfor kriteriet ændres således, at max. point opnås ved
projekter med 8-10 adresser.

Med venlig hilsen

Flemming Nørholm Nielsen
Chefjurist, Head àf Corporate Affairs and Sustainability

Fibia

Energivej 33
4690 Haslev
www.fibia.dk

T : +45 78753240
M : +45 21421723
E : flnni@fibia.dk
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Til: bredbaandspuljen@sdfi.dk
Journalnummer: 1601-4147
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LANGEBROGADE 3H
1411 KØBENHAVN K

DOK. ANSVARLIG: TWO
SEKRETÆR: HRO

SAGSNR.: S2024-438
DOKNR: D2024-1681502-05-2024

Fiberalliancens høringssvar ovér rammerne for Bredbåndspuljen 2024

Fiberalliancen takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast over

rammerne for Bredbåndspuljen 2024.

Fiberalliancen støtter overordnet op om, at grænsen for støtteberettigede adresser

hæves fra 30/5 Mbit/s downloadhastighed via fastnetbredbånd til 100 Mbit/s.

Fiberalliancen opfordrer dog til, at download-kriteriet suppleres med et upload

kriterium, som den hidtidige grænse. Kun at have et download-kriterium giver således

ikke mening.

Fiberalliancen noterer sig, at der lægges op til at afskære adresser med adgang til

mobilt bredbånd på minimum 600 Mbit/s download fra at blive en del af

Bredbåndspuljens tilskudsberettigede adresser.

Fiberalliancen finder det bekymrende, hvis de foreslåede hastigheder for mobilt

bredbånd viser sig ikke at holde stik i virkeligheden, og dermed i første omgang

spærrer ellers berettigede adresser for at søge om tilskud.

Der bør derfor, i Fiberalliancens optik, indføres skrappe krav om kontrol af de

adresser, der pilles ud, og der skal være en klar og nem procedure for klage for

borgerne, så de hurtigt og nemt kan blive en del af Bredbåndspuljen, hvis de påståede

mobilhastigheder ikke er korrekte i virkeligheden.

Fiberalliancen ser ikke umiddelbart behov for at udvide støtteberettigede adresser til

også at omfatte byzoneadresser beliggende i små bysamfund. Dette kan medføre, at

disse nye adresser skubber ellers mere udfordrede adresser bagud i køen af adresser,

som opnår støtte fra en ellers økonomisk begrænset bredbåndspulje. Formålet med

Bredbåndspuljen er således efter Fiberalliancens opfattelse at hjælpe de sværest

stillede adresser med at opnå dækning. Byzoneadresser i små bysamfund må

formodes at være mere attraktive og billigere at håndtere end mere spredte og færre

adresser, og dermed forventes byzoneadresserne at få en fordel fremfor

landzoneadresser. Hvis det ønskes at omfatte byzoneadresser, så bør der som

minimum være en differentiering i pointmodellen, som gør, at landzoneadresserne

har forrang.

Slutteligt opfordrer Fiberalliancen til, at der ses nærmere på minimumskravet til

bredbåndsudbydernes medfinansiering og hvorvidt denne skal hæves fra de

nuværende kr. 10.000.
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Særligt ses det som en udfordring i Region Hovedstaden, hvor det gennemsnitlige

tilskud per adresse fra Bredbåndspuljen er langt højere end alle andre øvrige fire

regioner.

Det kan tyde på, at der i Region Hovedstaden lægges et for lille beløb fra de

involverede bredbåndsudbydere.

Således var det gennemsnitlige tilskud per adresse fra Bredbåndspuljen på over

47.600 kr. i Region Hovedstaden, mens den næsthøjeste region var Region Midtjylland

med cirka 35.100 kr. i gennemsnitligt tilskud. Det er en forskel på over 33 %. Og tager

man eksempelvis i forhold til Region Sjælland, så var Region Hovedstaden over 50 %

dyrere i tilskud per adresse fra Bredbåndspuljen. Konsekvensen heraf er, at puljens

offentlige midler simpelthen rækker til færre borgere.

Med venlig hilsen

Fiberalliancen

FIBERALLIANCEN
EN DEI
GPNFN POWER DPNMARK
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SDFI - Bredbåndspuljen

Fra: Christian Sand <csa@fbr.dk>
Sendt: 30. april 2024 13:55
Til: SDFI - Bredbåndspuljen
Cc: Pia Saxild; Karin Breck
Emne: Journalnummer 1601 -4147 - Høring over udkast til rammerne for Bredbåndspuljen

2024

Forbrugerrådet Tænk har gennemgået høringsmaterialet. Vi støtter bekendtgørelsen og udkastet til vejledningen. Vi
har ikke yderligere bemærkninger.

Med venlig hilsen

Karin Breck Christian Sand
Politisk chef Forbrugerpolitisk rådgiver

Med venlig hilsen

Christian Sand
FORBRUGERPOLITISK RÅDGIVER / CONSUMER POLICY ADVISER

M+45 4172 9403 .

W taenk.dk

Forbrugerrådet Tænk

Ryesgade 3A, 2. th. I 2200 Kbh. N

FORBRUGERRÅDET

A•vtænk

Fra: SDFI - Bredbåndspuljen <bredbaandspuljen@sdfi.dk>
Sendt: 12. april 2024 11:16
Til: SDFI - Bredbåndspuljen <bredbaandspuljen@sdfi.dk>
Emne: Høring over udkast til rammerne for Bredbåndspuljen 2024

Til høringsparterne

Hermed sendes udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2024
(Bredbåndspuljen) og udkast til vejledning til ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuijen 2024 i høring.

Høringsmaterialet er tilgængelig på Høringsportalen og kan hentes via det følgende link:
https://hoeringsporta len.dk/Hea ring!Deta ils/68558

Styrelsen for Dataforsyning og lnfrastruktur (SDFI) skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar
senest fredag den 3. maj 2024.



Høringssvar bedes sendt til bredbaandspuljen@sdfi.dk med angivelse afjournalnummer 1601-4147.

Eventuelle spørgsmål kan sendes til samme mailadresse. Alternativt kan der rettes telefonisk henvendelse til
Rasmus Blume Wind (5115 7892), fuldmægtig Christine Pallesen (4049 6317) eller chefkonsulent Henrik Kjær (5114

5376).

Med venlig hilsen

Bredbåndspuljeteamet

E. bredbaandspulien@sdfi.dk

Styresen for Dataforsyning
og Infrastruktur

Sankt Kjelds Plads 11
2100 København ø

T. +45 7254 5500
W. www.sdfi.dk

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur er ansvarlig for behandlingen af de personoplysninger, vi modtager. Læs mere på
vores hjemmeside: https://sdfi.dk/yersondatapolitik
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Høringssvar til udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2024
(Bredbåndspuljen)

Til Styrelsen for Dataforsyning og lnfrastruktur
Sankt Kjelds Plads 11
2100 København Ø
Journalnummer 1601-4147.

Indledning
FSDI i regi af Byregion Fyn takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende det fremlagte udkast
til bekendtgørelse om Bredbåndspuljen 2024. Det er vores mål med dette høringssvar at bidrage
konstruktivt til den videre proces og sikre, at den endelige bekendtgørelse bedst muligt understøtter
udrulningen af højhastighedsbredbånd på en inkluderende og retfærdig måde. Høringssvaret indledes med
en række generelle bemærkninger i første halvdel af høringssvaret, derefter følger de mere tekstnære
bemærkninger i anden del af høringssvaret og til sidst findes afsluttende bemærkninger.

Generelle bemærkninger
Vi værdsætter de ændringer, der er foreslået i udkastet, da de imødekommer opmærksomhedspunkter vi
oplever behov for tilpasning af. Især den forøgede tilgængelighed af tilskud til adresser med
downloadhastigheder under 100 Mbit/s samt inddragelsen af små bysamfund i byzoner.
Dette set i lyset af at alt under dækningsniveauerne i nationale målsætninger ikke er tidssvarende dækning,
og det er også langt fra EU’s målsætning for 2030. Desuden er det positivt at muligheden for støtte til
enkeitstående adresser forbedres, i form af at vejafstanden til nærmeste tilskudsberettigede adresse
sænkes til 500 m., samt at afstanden til nærmeste adresse med mere end 1 Gbit sænkestil 100 m.

Disse ændringer vil uden tvivl fremme puljens relevans og udvide ansøgerfeltet af både sammenhængende
områder og enkeltstående adresser, så hele rammen forhåbentlig udnyttes.
Vi støtter som udgangspunkt fjernelsen af adresser fra puljen, der kan modtage højhastigheds mobilt
bredbånd på minimum 600 Mbit/s, da det sikrer en bedre målretning af midlerne mod de områder, hvor
behovet for fast bredbånd er mest kritisk. Blot er vi, som KL, for nuværende bekymrede for om den
teoretiske adgang til 600 Mbit/s via mobilnettet giver den samme reelle hastighed og stabilitet i borgernes
hjem, — eksempelvis under spidsbelastningsperioder. Her er det vigtig at adresser som fjernes fra
bredbåndspuljen, skal have mulighed for nemt at kunne gøre indsigelse og skal let kunne inkluderes i puljen
igen, såfremt at den reelle dækning på adressen er mindre end teoretiske dækning som er teleudbydernes
estimerede dækning - oplyst via Tjekditnet.dk. Vi henstiller derfor til at der foreligger tydelig vejledning til
borgerne omkring dette.

Det skal yderligere bemærkes at målet fra teleforliget om 100/30 Mbit/s til alle i 2025 bliver svært at nå.
Derfor anbefales det at der gøres en ekstra indsats for at få alle adresser med senest i 2025. Det kunne evt.
være ekstra midler til bredbåndspuljen, såfremt de udvidede støttemuligheder i 2024, som forventeligt,
øger antallet af ansøgere.

Tekstnære ændringsforslag og opmærksomhedspunkter:
Vedr. Pointmodel for sammenhængende områder af adresser:
I forhold til kriteriet for begrænset adgang til mobilt bredbånd, er det positivt at bunden for at opnå 1 point
er hævet fra 30 Mbit/s i download til 50 Mbit/s. Det er et skridt i den rigtige retning, da disse
dækningsniveauer ikke er tidssvarende.

__________



FSD I Byregion FYN
Fynsk Samarbejdsforum
for Digital Infrastruktur

Vedrørende pointmodel for enkelt stående adresser:
Vi er uforstående overfor, at der er lagt op til at sænke hastighedsgrænsen i det kriterie, der tidligere har
givet point, hvis den tilskudssøgende adresses dækning via en fast bredbåndsforbindelse er på maksimalt
10/2 Mbit/s, som nu foreslås ændret og nedjusteret til maksimalt 5/1 Mbit/s.
Det giver umiddelbart ikke mening at forringe et i forvejen lavt sat dækningsniveau, hvorfor det foreslås at
fastholde den nuværende grænse.

Vedrørende tilskudsberettigede adresser:
Forslag til præcisering: Vi foreslår, at der tilføjes en præcisering af, hvordan “adgang til tidssvarende digital
infrastruktur via mobilt bredbånd” defineres og måles, samt hvilken leverandør, som står på mål for den
pågældende dækning evt, med en henvisning til hvor borgeren/virksomheden kan finde data på den
pågældende dækning. Dette vil hjælpe ansøgere med bedre at forstå berettigelsen, se om og hvornår man
er tilskudsberettede og derefter forberede deres ansøgninger i overensstemmelse hermed.

Ændringsforslag i forhold til at understøtte den iolitiske målsætning om at få alle med:
Her kunne det foreslås, at der indføres yderligere point for projekter, der bidrager til reduktion af digital
ulighed i områder hvor dette kan være en kendt problematik. Dette kunne omfatte projekter i geografisk
isolerede områder, herunder eks. landområder eller øer. Ligeledes at forhøje loftet for tilskuddet til disse
tilskudsberettigede adresser, da nogle af de mere isolerede adresser er særligt svære at nå med det
foreslåede loft på 125.000 kr. pr. adresse.

Lette arbejdsgangen for ildsjælene:
Vores erfaringer viser ofte at borgerne oplever ansøgningsprocessen som uoverskuelig og besværlige at gå
igang med, -ikke mindst hvis de skal gøre det igen året efter. Derfor her et par opmærksomhedspunkter i
forhold til at understøtte borgernes arbejde.
At give mulighed for at genindsende ansøgning som ikke modtager støtte grundet manglende midler i
puljen 2024. Vi foreslår derfor at det gøres lettere at genanvende indsendt materiale og fuidmagter fra en
tidligere ansøgning, hvis projekter ikke modtager midler fra Bredbåndspuljen. Dette anbefales i
forventningen om at de forbedrede støttemuligheder vil betyde at alle midlerne i puljen afsættes og at
nogle projekter derfor ikke opnår støtte. Hvis dette bliver en realitet, anbefaler vi at det bliver lettere i
ansøgningsportalen at genanvende materialet i ansøgningen og at fuldmagten udvides til at gælde i en 2.
årig periode. Dette vil lette arbejdet for ildsjæle, der har brugt deres fritid og blot vil genansøge året efter.

Afsluttende bemærkninger
Vi er meget positive overfor den gode dialog der er mellem styrelseri og landets kommuner og vi ser derfor
frem til de fortsatte forbedringer af Bredbåndspuljen og støtter fuldt ud en politik, der sikrer hurtig, stabil
og tidssvarende internetadgang for alle borgere. Det er her vigtigt at bemærke at arbejdet for en
fremtidssikret, hurtig og stabil mobil- og bredbåndsdækning i Danmark som understøtter indfrielsen af EU

* Kommissionen konkret mål om, at alle husstande i EU skal være dækket med gigabit-bredbåndsforbindelser
senest i 2030, bør intensiveres i det kommende teleforlig.

Afslutningsvis kan vi nævne, at FSDI bakker op om den linje og de bekymringer som KL fremfører i deres
høringssvar til bekendtgørelsen om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2024.

Vi håber, at vores bemærkninger og forslag vil blive overvejet i den endelige formulering af

bekendtgørelsen.

Byregion Fyn står naturlivis til rådighed for uddybende bemærkninger mv. kontakt chefkonsulent Henrik
Hagelskjær hha@byregionfvn.dk eller projektleder Sara Rosager Mortensen sromo@assens.dk for dette.
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Høringssvar over udkast til rammerne for Bredbåndspuljen
2024, H13G

Journal-nr.: 1601-4147

Hi3G har d. 12. april 2024 modtaget høringsmateriet over udkast til
bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2024
(Bredbåndspuljen) og udkast til vejledning til ansøgning om tilskud fra
Bredbåndspuljen 2024.

Hi3G takker for muligheden for at indgive et høringssvar.

Overordnet bemærkning: Det politiske formål er det rigtige, men
Bredbåndspuljen er ikke den rigtige løsning

Formålet i bredbåndspuljen med at sikre adgang til hurtigt og stabilt internet i
hele Danmark som en forudsætning for at skabe sammenhæng mellem land og
by kan Hi3G tilslutte sig uforbeholdent. Lykkes vi ikke, fortsætter vi med at have
digitale A- og B-hold og ulighed, der skader udvikling og bosætning i dele af
vores land. I sidste ende er det vækst og arbejdspladser i hele landet, der er på
spil.

Hi3G vil dog også på et overordnet plan give til kende, at trods bredbåndspulj
positive formål, kan andre politiske initiativer vise sig mere effektfulde og
gavnlige for hele Danmark samt mere økonomisk hensigtsmæssige. Eksempler
på initiativer fremhæves i følgende afsnit.

Som tidligere tilkendegivet vil Hi3G også gerne gentage, at trods styrelsens
vurdering om, at bekendtgørelsen er teknologineutral, mener Hi3G fortsat, at
dette ikke er tilfældet. Fibernetløsninger tilgodeses i vid udstrækning, og det
hæmmer indfrielsen af de politiske ambitioner om, at alle danskere skal have en
god internetforbindelse.

Mulige alternative initiativer

Hi3G fremhæver herunder eksempler på initiativer, som Hi3G mener vil styrke
indsatsen for at sikre adgang hurtigt og stabilt internet i hele Danmark.
Initiativerne, mener Hi3G, vil vise sig mere effektfulde end Bredbåndspuljen, som
den er udformet i dag.

• Giv danskere mulighed for at søge tilskud til at opsætte en ekstern
antenne på sit hus med henblik på at styrke det allerede eksisterende
mobilsignal.

• Revision af planlov med henblik på at afbureaukratisere rejsning af
mobil master.

3 (Hi3G Denmark ApS) Fadet 4 DK-1799 Copenhagen V www.3.dk CVR. 26123445



• Styrkelse af incitamentet til at rejse master ved at lempe regler om krav til
fælles udnyttelse af master ved f.eks. at give operatører eneret til en mast
de første to år efter, at masten er rejst.

• Styrkelse af koordineringen mellem kommuner og Styrelsen for
Dataforsyning og Infrastruktur for at undgå skævvridning mellem
statslige licenskrav og manglende opnåelse af kommunale godkendelser.

Hi3G står naturligvis til rådighed for uddybelse af hver enkelt af de ovenstående
initiativforslag.

Mobilt bredbånd inkluderes i opgørelsen af tilskudsberettigede adresser

Mobilt bredbånd er en afgørende teknologi, der kan og skal bidrage til at sikre
adgang til hurtigt og stabilt internet i hele Danmark. Derfor vil Hi3G gerne
kvittere for, at man indstiller til, at såfremt en adresse har adgang til mindst 600
Mbit/s download via mobilt bredbånd, vil den ikke længere kunne være
tilskudsberettiget.

Hi3G vil dog appellere til at ændre grænsen på 600 Mbit/s download. Ifølge
Forbrugerrådet Tænk har en husstand med flere familiemedlemmer, som ofte er
på nettet samtidig og downloader samt streamer store mængder data, behov for
Ca. 100 Mbit/s. Hi3G mener derfor, at det er uhensigtsmæssigt at sætte grænsen
seks gange så højt som det behov, som de fleste har, hvis pulj ens midler skal
bruges der, hvor de gør størst gavn.

Hi3G mener, at en hensigtsmæssig grænse vil være 300 Mbit/s download, som
også vil sikre en tilstrækkelig uploadhastighed.

Hi3G står naturligvis til rådighed for yderligere kommentarer og uddybninger til
ovenstående.

Venlig hilsen

Christian Poulsen

Regulatory Expert, Hi3G
Christian.poulsen@3.dk
+45 31 200 105
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Det er afgørende, at der findes langsigtede løsninger sådan at vi som
samfund kan realisere ambitionerne om brug af teknologi til at løse udfor
dringerne med bla. mangel på arbejdskraft og klimaforandringer. Herun
der de store ambitioner om mere behandling i borgernes eget hjem på
både social- og sundhedsområdet. Derfor er vi i kommunerne optaget af,
hvordan staten vil sikre, at markedet også leverer tidssvarende og stabile
forbindelser til de sidste 2 pct. adresser, der i dag ikke er dækket.

Isoleret set ser vi dog gode takter i årets bredbåndpulje med bla. udvi
delsen af gruppen af tilskudsberettigede adresser under både den alm.
og den særlige ordning ligesom byadresser i små bysamfund inkluderes.

Følg op på den faktiske dækning med mobilt bredbånd
Vi noterer os, at adresser med adgang til 600MbitIs download via mobilt
bredbånd ikke kan ansøge puljen. Generelt bakker vi op om teknologi
neutralitet, men er for nuværende bekymret for om den teoretiske adgang
til 600Mbit via mobilnettet også giver de samme faktiske hastigheder og
stabilitet i borgernes hjem, fx under spidsbelastningsperioder. Det giver
usikkerhed om man reelt forringer mulighederne for bla. at levere vel
færdsydelser til borgere i eget hjem mv. På den baggrund forslår vi, at
der gives tydelig vejledning til borgerne i, hvordan de kan måle og evt.
gøre indsigelser vedr, den teoretiske mobil-hastighed på borgeres adres
ser og dermed muligheden for evt, at kunne søge årets bredbåndspulje.
Derudover foreslår vi en generel opmærksomhed fra styrelsens side på,
at følge op på om den faktiske dækning, også indenfor, lever op til de for
ventede hastigheder ved bla. spidsbelastninger og dermed om bred
båndsmålsætninger også reelt realiseres.

Giv borgerne ordentlig tid til at ansøge puljen
Ingen i år vil vi opfordre til, at der er et styrket fokus på let tilgængelig
vejledning og ansøgning — og tid til at søge. De kommunale erfaringer er

fi
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..,

-

1(1
Att: Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI)
bredbaandspuljen@sdfi.dk
Journalnummer 1601 -414

Kommunale input til høring over bredbåndspulje for 2024

KL takker for muligheden for at give input til bredbåndspuljen for 2024.

KL ser positivt på, at Regeringen anerkender de eksisterende huller i
dækningen med oplæg til endnu en bredbåndspulje. Men det vurderes
dog generelt, som en kortsigtet og dyr løsning, der kun hjælper en lille
del af de adresser, der er uden tidssvarende dækning. KL vil derfor igen
opfordre til en mere langsigtet strategi for at løse de såkaldte markedsfejl
og sikre dækning til restgruppen.

Dato: 15. april 2024

Sags ID: SAG-2024-00180
Dok. ID: 3445471

E-mail: AKF@kl.dk
Direkte: 3370 3797

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
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KL
at ansøgningsprocessen til puljen kan være kompliceret for borgere at Dato: 15. april 2024

overskue. Det blev blandt andet afspejlet i det begrænsede antal ansøg- Sags ID SAG-2024-00180
ninger til sidste års pulje. Derfor opfordrer vi til at styrke vejledningsind- Dok. ID: 3445471

satsen og ansøgningsproces, så det er let forståeligt og tilgængeligt for
borgerne at søge puljen. Fx med en pixi-version af den vedlagte vejled- E-mail AKF@kidk

ning og videomateriale så borgerne let kan få information om mulighe
derne for at ansøge og som sendes målrettet ud til de tilskudsberettigede Weidekampsgade 10

Postboks 3370
adresser.

. 2300 København 5

Derudover vurderer vi det som helt afgørende, at der er nødvendig tid for www.kl.dk

borgerne til at samle et projekt. Både sidste år og i år er der meget korte Side2af2

tidsfrister, og de ligger tilmed hen over sommerferien.

De kommunale erfaringer er derudover, at det er svært for mange bor
gere at samle de fornødne projekter i en situation med meget spredte
adresser med langt mellem husene. Vi vil derfor opfordre til, at der tages
yderligere skridt for ikke kun at stimulere efterspørgslen, men reelt under
støtte, at det ikke alene bliver borgernes ansvar at sikre, at der er dæk
ning i hele landet.

Vær OBS på at små øer er særligt udfordret med at sikre dækning
Fremadrettet opfordrer vi til, at der kigges på den særlige problematik
omkring småøer. Kommunernes oplevelse er, at småøer i højere grad har
svært ved at samle projekter pga. de store projekter og omkostninger,
der er ved at opstarte en nedlægning af fibernet på en ø. Derfor foreslår
vi, at der fremadrettet også ses på mulighederne for at understøtte udrul
ningen her.

Giver ovenstående anledning til spørgsmål, er I meget velkomne til at
kontakte os for uddybning af vores vurderinger på akf@kl.dk. .

Med venlig hilsen .

PiaFærch . . .

KL, Kontorchef for Digitalisering og Teknologi .



SDFI - Bredbåndspuljen

Fra:
Sendt:
Til:
Emne:

knud.kj@jubii.dk
1. maj 2024 09:36
SDFI - Bredbåndspuljen
Point.

Da man har stoppet udbygningen af TV sendenettet, mener jeg man burde have
point nr man bor i et ikke dækket område. S man i det mindste har muglighed for
at se ordentligt TV over nettet.

Mvh. Knud Kjeldgaard
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LANDDISTRIKTER NES
FÆLLESRÅD

Landdistrikternes Fællesråd
Rådhusgade 100

Til Styrelsen for Dataforsyning og lnfrastruktur (SDFI) DK-8300 Odder
Tlf.: 61 313 636

Journalnummer: 16014147 Email: mail@landdistrikterne.dk
www.Ianddistrikterne.dk

CVR: 20257180

Dato: 03.05.2024

Svar på høring om bekendtgørelse om tilskud til etablering af højha
stighedsbredbånd i 2024 (Bredbåndspuljen) Enhed: Sekretariatet

___________________________________

Sagsbehandler: NBA/JRL

Styrelsen for Dataforsyning og lnfrastruktur har den 12. april 2024 sendt udkast
til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2024 i hø-
ring. Bekendtgørelsen har til formål at fastlægge rammerne for tildeling og udbe
taling af tilskud fra den statslige Bredbåndspulje til projekter om etablering af net
til højhastighedsbredbåndsnet.

I landdistrikterne er det vigtigt, at den digitale infrastruktur fungerer. Det er es
sentielt både for udviklingen af landdistrikterne, men også for de borgere, der bor
i områderne og for mulige tilflyttere.

Den digitale tilgængelighed er med til at gøre det attraktivt at bo, leve og arbejde
i hele landet. Derfor er Landdistrikternes Fællesråd også glade for muJigheden for
at komme med bemærkninger til rammerne for Bredbåndspuljen 2024, så der
sikres adgang til hurtigt og stabilt bredbånd i hele landet.

Ændring i grænsen for støtteberettigede adresser
Landdistrikternes Fællesråd er overordnet set positive overfor, at grænsen for
støtteberettigede adresser hæves fra adgang til maksimalt 30/5 Mbit/s til et krav
om, at en adresse skal have adgang til mindre end 100 Mbit/s download via en
fast bredbåndsforbindelse. På denne måde har flere adresser en vigtig mulighed
for at søge om tilskud og være med til at sikre stabile og hurtige bredbåndsfor
bindelser i hele landet. Landdistrikternes Fællesråd ser dog gerne, at download
kriteriet suppleres med et upload kriterie som tidligere.

lnddragelse af tilskudsberettigede byzoneadresser
Landdistrikternes Fællesråd bemærker, at der i bekendtgørelsen lægges op til, at
byzoneadresser beliggende i bysamfund også skal være tilskudsberettigede.
Landdistrikternes Fællesråd mener, at Bredbåndspuljens vigtigste formål er at
hjælpe de adresser, som har den dårligste bredbåndsforbindelse, hvor der er
markedssvigt ikke hvor der er konkurrencesvigt. Derfor er det bekymrende, hvis
byzoneadresser med op til 2000 indbyggere oså kan opnå tilskud fra Bredbånds
puljen, da dette mere tyder på konkurrencesvigt end markedssvigt, hvilket kan
underminere de adresser, som har mest brug for tilskuddet.

Side laf3



I 2023 gav Bredbåndspuljen tilskud til flest adresser i Region Hovedstaden1, hvil

ket understreger problematikken ved en udvidelse af støtteberettigede adresser,

idet puljen bør fokusere på adresser med den dårligste bredbåndsforbindelse.

Ved at udvide de støtteberettigede adresser med byområder, som burde være

kommercielt muligt at dække uden bredbåndspuljen, kan de mest udfordrede

adresser ydermere blive placeret bagerst i køen, da det alt andet lige vil være

billigere at håndtere adresser, som ligger tættere sammen, modsat landzone-

adresser, som kan være mere spredte. Dette er ikke hensigtsmæssigt, da puljen
er til for hjælpe de mest udfordrede adresser i hele Danmark. Derfor opfordrer

Landdistrikternes Fællesråd til, at denne udvidelse af de støtteberettigede adres

ser gentænkes, så landzoneadresser vil få størst mulig gavn af Bredbåndspuljen.

Bred båndspuljen er central i opnåelse af i Gbit/s målsætningen
I 2025 er der et politisk mål om, at 98 procent af landet har adgang til i Gbit/s

forbindelse. Dette efterlader en usikkerhed for to procent af landet, som særligt

er adresser i landdistrikterne. Landdistrikternes Fællesråd opfordrertil, at den po

litiske målsætning øges til at dække 100 procent af landet med 1 Gbit/s forbin

delse, hvis ikke i 2025, så senest i 2030. Det er vigtigt for at sikre digital lighed i

hele landet og jævnfør regeringsgrundlaget og Landdistrikternes Fællesråds am

bition, et Danmark i geografisk balance.

Bredbåndspuljen er central i ndfrielsen af 1 Gbit/s målsætningen. For at det po

litiske mål kan opfyldes, og at de resterende to procent også kan have adgang til

1 Gbit/s forbindelse, er det nødvendigt, at puljen fortsætter med at have fokus

på de adresser med den dårligste forbindelse. Derfor opfordrer Landdistrikternes

Fællesråd til, at pointtildelingen i yderkommuner, bør ske på en mere differenti

eret skala, så der gives flest point til yderkommuner og færrest i bykommuner,

samtidig bør der kun gives point til adresser i landzone.

Udbydernes bidrag bør øges
Af § 13 stk. 3 fremgår det, at udbyderne skal bidrage med 10.000 kr. for hver

adresse, der indgår i projektet. Et forsigtigt skøn fra branchekyndige lyder, at

etableringen af bredbånd for en gennemsnitlig husstand koster en udbyder mel-

lem 20.000-30.000 kr. på kommercielle vilkår. Derfor er de 10.000kr. som udby-

der som minimum er forpligtet til at betalejf. bekendtgørelsen for Bredbåndspul

jen, lavt sat. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til,, at udbydernes medfinan

siering hæves til 20.000 kr. pr. adresse. På denne måde vil der frigives flere midler

i Bredbåndspuljen til at få de resterende adresser koblet på et hurtigt bredbånd.

Større krav til dækning med mobilt bredbånd
I bekendtgørelsen lægges der op til, at adresser med adgang til minimum 600

Mbit/s download ikke skal være en del af Bredbåndpuljens tilskudsberettigede

adresser. Dette bekymrer Landdistrikternes Fællesråd, da det ikke nødvendigvis

er sikkert, at adresser med adgang til mobilt bredbånd rent faktisk har adgang til

de 600 Mbit/s i virkeligheden. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at der

https://sdh.cik/Media/638387648832567407/Faktaark.pdf
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stilles større krav til at sikre, at de adresser, som angiveligt har adgang til 600

Mbit/s på papiret, også reelt har denne hastighed. Hvis dette ikke sikres, kan det

afskære adressernes mulighed for tilskud, hvilket ikke er optimalt.

Kendskabet til bredbåndspuljen bør øges
For at Bredbåndspuljen kan leve op til formålet, er det vigtigt, at der er et bredt

kendskab til puljen. Dette er ikke tilfældet i dag, og derfor opfordrer Landdistrik- :
ternes Fællesråd til, at kendskabet udbredes. Dette kan feks. gøres gennem en

.‘

målrettet kommunikationsindsats, hvortil Landdistrikternes Fællesråd gerne bl-

drager som sparringspartner og eventuel udførende part efter nærmere aftale.

Landdistrikternes Fællesråd har nogle indgangsvinkler til kommuner og civilsam-
fund lokalt, samt samspillet mellem relevante lokale aktører, som kan bringes i :‘.

spil.

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring.

Med venlig hilsen

Landdistrikternes Fællesråd

Steffen Damsgaard
Formand -

- ‘-
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SDFI - Bredbåndspuljen

Fra: Michael Knutzen <michael.knutzen@gmail.com>
Sendt: 30. april 2024 23:12
Til: SDFI - Bredbåndspuljen
Emne: journalnummer 1601 -4147

Hej,
Vi er 4 familier, som bor på prinsessestien i Kongens Lyngby - nummer 7, 9 a og b og 11, som alle har meget dårlige
internet forbindelser (under 2Cm/bit) og ustabilt mobilt bredbånd, på trods af at vi bor i Lyngby.
Kan det være rigtigt familier, som os der bor lidt afskåret fra resten af lyngby, da det er mere 150-200 år gamle huse,
ikke kan søge puljen grundet at vi tilhøre byzone og lyngby har mere end 2000 mennesker?
Der er ingen som er interesseret i at lave fiber projekter med os da vi ligger lang væk fra anden beboelse og vi kun er
4 hustande - de kan ikke tjene penge på det.

Ser frem til at høre jeres svar,
Mvh
Michael Harton Knutzen
26275850
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O REGION Regional Udvikling

NO RDJYLLAN D Sagsnummer 2015-007641

3. maj 2024

H0RINGSSVAR

Horingssvar vedr. Bredbåndspuljen 2024
journal nr. 1601-4147
På vegne af de 11 kommuner og Regionen i region Nordjylland fremsendes hermed høringssvar på
Bredbåndspuljen 2024.

Vi vil gerne starte med at kvittere for de ændringer der er foretaget i puljen for 2024. Vi oplever at
mange af de bemærkninger vi har haft til puljen i de forrige år er blevet hørt og ændret til dette års
bred bå ndsp u Ije.

Specielt vil vi også fremhæve vigtigheden af, at man har bevaret den særLige ordning der sikrer mu
lighed for at støtte enkeltadresser. Således blev muligheden for at ansøge støtte tiL enkeltadresser
anvendt i meget høj grad i NordjyLland sammenlignet med den øvrige del af landet i både 2022 og
2023. Disse adresser er de mest udsatte og de sværeste at få dækket på almindelige markedsviLkår.

Vi bifalder også at alle adresser med mindre end lOOMbit download er tilskudsberettiget i 2024.
Dette er en Logisk grænse, når man nationalt har opsat en målsætning om, at skal have adgang
til minimum lOOMbit/30 Mbit hastighed i 2025 (oprindeligt 2020).

De korrigerede afstandskrav til den særlige ordning for enkeltadresser finder vi er rimelige og en
passende definition på enkeitstående adresser.

Til gengæld er vi uforstående overfor pointmodellens ændring af hastighedsgrænsen fra 10/2 Mbit
til 5/1 Mbit. Den virker ulogisk, når man har ændret ansøgningskravet fra 30/5 Mbit til lOOMbit. Hvis
man ønsker at ændre på hastighedsgrænsen i pointmodellen bør det være til 30/5 Mbit (i lighed med
den almindelige ordning kriterie 2). Man kan i denne forbindeLse overveje at give en score på 0-100
point.

Afslutningsvis vil vi gerne fremhæve at de enkeltstående adresser, i sandhed er dem der lever op tiL
puLjens formål. De er de adresser der er Længst fra at blive dækket via markedskræfterne. ALLe ansø
gere, der lever op til kravene, i denne kategori bør derfor som udgangspunkt støttes.

/for Nordjyllands 11 Kommuner og Region Nordjylland
Med venlig hilsen

Thomas Kampmann
Projektleder “Digital Infrastruktur i Nordjylland”

Sidelafi
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Til Styrelsen for Dataforsyning og lnfrastruktur

Danske Småøer

Fejø, 1. maj 2024

Vedr De danske småøer og bredbandspuljen

Sammenslutningen af Danske Småøer viii lighed med sidste år understrege, at de småøer, som
endnu ikke har enhøjhastighedsforbindeIse til internettet, er stærkt udfordrede, og de vil også i år
få svært ved at få del i bredbåndspuljen. Vi har fra Styrelsen for Dataforsyning og lnfrastruktur fået
oplyst, at der fortsat er ti småøer, der efter deres vurdering ikke har adgang til den nødvendige
højhastighedsinfrastruktur.

Øernes attraktivitet i forhold til at fastholde og tiltrække beboere, at kunne etablere
distancearbejdspladser eller at kunne drive eller etablere eget firma er i høj grad afhængig af en
stabil internetforbindelse med en god hastighed. Men udrulninger af højhastighedsforbindelser til
mange af småøerne kræver et søkabel, som indebærer en betragtelig meromkostning.

Sammenslutningen af Danske Småøer mener ikke at småøernes situation passer ind i en
bredbåndspulje: Internetforsyning til småøerne børtackles separat og tænkes ind i et andet
system., der kan facilitere at de småøer, der stadig ikke har, kan få etableret bredbånd.

Sammenslutningen af Danske Småøer opfordrer til, at det undersøges, hvor stort behovet er, og
at der på den baggrund politisk tages en beslutning om at afsætte midler til en særskilt indsats
for de resterende småøer, der mangler bredbåndsforbindelse. Dette bør ske i anerkendelse af,
at småøer uden fastbroforbindelse, grundet de særlige geografiske forhold, skal sikres en digital
infrastruktur, der gør bosætning og erhverv mulig.

Alternativt bør bredbåndspuljen tilrettes som nedenfor beskrevet, så de sidste øer ikke hægtes af
den digitale udvikling, og øernes overlevelsesmuligheder begrænses.

Bemærkninger til bekendtgørelse om tilskud til etablering af høihastighedsbredbånd i 2024:

Sammenslutningen af Danske Småøer ser med beklagelse på, at man i bredbåndspuljen 2024 ikke
anerkender, at der er særlige udfordringer ved at etablere højhastighedsforbindelser på de små
øer, sådan som det var tilfælde med puljen i 2021.

En række kriterier i pointtildelingen tager således ikke hensyn til de særlige vilkår, der gør sig
gældende for øerne:

Ansøgt tilskud pr. adresse: Dette kriterie mener vi er urimeligt i forbindelse med småøer: Al
infrastruktur koster mere at etablere på ikke-brofaste småøer. Det gælder ikke mindst
bredbånd, som i langt de fleste tilfælde kræver, at der etableres et omkostningstungt
søkabel fra fastlandet. Denne udgift er slet ikke sammenlignelig med udgifterne til
etablering af bredbånd på fastlandet. Kriteriet forekommer derfor urimeligt for småøerne.
Vi mener at ekstraomkostninger til etablering af et søkabel (hvor dette måtte være
nødvendigt) bør modregnes inden totalprisen pr. tilslutning fastsættes i kriteriet.

Sammenslutningen af Danske Småøer www.danske-smaaoer.dk
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø. Tlf: 62 51 39 93. sekretariatet@danske-smaaoer.dk
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• Projektets størrelse: De små Øer er geografiske afgrænsede områder med begrænset

bebyggelse, og derfor bør dette kriterie ikke gælde for de små øer. På en ikke-brofast småø
er projektets radius naturligt begrænset, og der er kun et på forhånd givet antal mulige
adresser. Det betyder i realiteten, at man ikke, som på fastlandet, kan udvide sit
geografiske areal i den ene eller anden retning.
Vi mener i stedet at projekter på en småø i lighed med kriterierne 12021 bør tildeles 100
point.

• Andel af landzoneadresser: For at et projekt kan være attraktivt for en investor, skal der
være så mange potentielle deltagere som muligt, og på en lille ø giver det ikke mening at
skelne mellem, i hvilken zone en ejendom er beliggende. Vi mener derfor at alle adresser
på en ø bør være tilskudsberettigede, uanset om de ligger i by- eller landzone eller i et
sommerhusområde.

Med venlig hilsen

Kirsten Sydendal

Formand

Skovvej 33

4944 Fejø

Sammenslutningen af Danske Småøer www.danske-smaaoer.dk
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø. Tlf; 62 51 39 93. sekretariatet@clanske-smaaoer.dk



Høringssvar vedr. bredbåndspuljen 2024

Journalnr. 1601-4147

Esbjerg April 2024

Hos Skywire ApS oplever vi bredbndspuljen som stærkt konkurrenceforvridende.

1. Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur skriver ud til borgerne i deres e
boks/digitalpost at de er tilskudsberettigede.

Som udbyder og almindelig erhvervsdrivende skal vi følge reglerne i bade markedsføringsloven
og dørsalgsioven.
Det betyder at vi kan reklamere i tilgængelige medier eller smide en folder i postkassen.

Vi m ikke g rundt til samtlige adresser i et område, banke p døren og oplyse at vi godt
kunne tænke os at ud rulle lynhurtigt bredbnd i området.

Et brev/brochure i den alm. postkasse, har ikke samme effekt, som at en offentlig myndighed
skriver til dem i e-boks/digitalpost.

2. Tilskud gives kun til de store udbydere. Der er indført tiltag,
som gør det sværere og sværere for små udbydere at deltage.

F.eks. er prisen for egenbetaling sænket fra kr. 4.000,- til kr. 2.000,-
Egenbetalingen blev i sin tid sat til kr. 4.000,- for at vi som sm udbydere
kunne konkurrere p f.eks. installationspris.
Nu er prisen igen sænket til kr. 2.000,-

Samtidigt er prisen for udbyderens tilskud hævet fra kr. 4.000,- excl. moms
til nu kr. 10.000,- excl. moms

4

Sm udbyderes udfordring er at de ofte kan etablere f.eks. fibernet
væsentligt billigere pr. adresse, end egen betalingen og eget tilskud, hvorfor
puljen pludselig ikke kan søges.

ø

3. Borgerne vælger tilskud fra puljen, på trods at at små udbydere
tilbyder at etablere projekt uden tilskud.

P den måde gives der tilskud p forkert grundlag og pengene kunne være
brugt bedre andet sted.

4. Mobiltbredbånd 46 og 5G er nu så udviklet i Danmark, at man
på stort set alle adresser, som kan søge tilskud, nemt kan få
>100 Mbit/s forbindelse bare med en router og endda rigtig god
forbindelse, hvis man opsætter udendørs antenne.

Rolfsgade 75, 6700 Esbjerg Tlf. 32 2260 60• info@skywire.dk
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Her giver den nye regel

“Det betyder konkret, at adresser, der har adgang til minimum 600 Mbit/s download via mobilt
bredbånd, ikke vil være tilskudsberettigede”

s slet ingen mening. For det er kun i byerne at der kan opleves s høje hastigheder p 5G.
Til gengæld, s vil man snildt kunne opleve 100 - 300 Mbit/s p 5G nr man er indenfor 1-2
km af mobilmasten.

Det betyder reelt at der gives tilskud til adresser, hvor man sagtens kan f en fornuftig
hastighed p sin Internetforbindelse, ved at købe en mobilbredbndsforbindelse.

5. Bredbåndspuljen er med til at “lukke” for markedsbaseret udrulning i nogle
områder pga. tilskud til naboområdet.

Nr vi hos Skywire ApS graver fibernet ned, s tilslutter vi alle adresser, som vi passerer. Vi
bringer også vores hovedfiberkabel med os (backbone).
P den made kan vi p markedsbaseret udrulning dække adresser vi ikke kunne dække
tid Ii gere.

Der er desværre mange eksempler p at tilskud til område, laser et område, som ikke er
tilskudsberettiget.
Det er f.eks. sket p Langeland, nærmere betegnet Tranekær, hvor NORLYS med tilskud fra
bredbndspuljen fik tilskud til adresser nord for Tranekær.
Resultatet er nu at NORLYS har hovedfiberkabel liggende gennem byen, men
kun vil udrulle, hvis 3 ud af 4 adresser tilslutter sig og betaler
kr. 6.000,- pr. adresse.,

https ://faa .d k/langeland/den-er-io-licie-derovre

Hos Skywire ApS kan det ikke betale sig for os at udrulle til Tranekær, da
NORLYS har deres “hovedvej” liggende gennem byen, betalt af
ti lskudskro ner.
Det er med til at hæmme almindelig udrulning p markedsvilkr.

6. øget administrativt arbejde udelukker de små udbydere.

Styrelsen for Dataforsyning o Infrastruktur kræver at man som udbyder
melder sine dækkede adresser ind.
Dette er en stor administrativ, opgave, som også kræver yderligere
administrativt arbejde, hvis man som udbyder tilbyder forbindelse vha.
fast tråd løs teknologi.

Årsagen er at man, for at få et reelt billede både benytte et
beregningsprogram LoScalc (udviklet af Styrelsen for Dataforsyning
og Infrastruktur).
Da de benyttede kort ikke er 100% aktuelle, hvilket Styrelsen også selv
oplyser, skal der bruges tid på at fysisk checke adresser op.
Det er simpelthen påkrævet, da vi op til flere gange har oplyst at selvsamme
Styrelse stiller spørgsmålstegn ved om vi dækker adressen.
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Har vi mange dækkede adresser i et området der søger tilskud, så >60%, så har vi gennem de
år bredbåndspuljen har eksisteret oplevet at der bliver givet tilskud til området, men da de
ikke tilskudsberettigede adresser passeres, så bliver de alligevel tilsluttet til fibernet.
Det betyder ødelagt konkurrence og at vi skal konkurrere mod offentlig støtte, og så er vi
pludselig ude i at vi skal konkurrere mod det offentlige, ikke på almindelige markedsvilkår.

7. Dybt konkurrenceforvridende at projektadministrator kan bestemme udbyder,
specielt når der ikke tages højde for projektetspris fra de enkelte udbydere, hvis
flere afgiver tilbud.

Hos Skywire ApS har vi flere gange oplevet at vi har budt på projekter. Men da
projektetsadministrator frit kan vælge udbyder, så betyder det at den udbyder der er bedst til
at fedte for administratoren, får projektet.
Vi finder det utroligt at der slet ikke er en parameter der hedder at billigste projekt får højeste
pointscore, og at udbyder ikke kan vælges førend pointscoren er udregnet ud fra >ALLE<
tilbud.

Med andre ord, så får staten >MINDST< muligt ud af sine støttekroner. Nogen gange betyder
det at vi oplever at projekter med 30 adresser får et størrelse tilskud, hvor vi for samme beløb
kunne udrulle til 50 adresser, hvis vi var valgt som udbyder.

Det virker som om at Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur hellere vil
uddele offentligt midler til bredbåndsudrulning, end at sørge for at udrulning
foregår på markedsvilkår der sikrer en fair konkurrence på markedet.

Med venlig hilsen

Jens Jänsson
Direktør Skywire ApS
jens@skywire.dk

• —,
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Styrelsen for Dataforsyning og Infra
struktur

Email: bredbaandspuljen@sdfi.dk
Journalnummer 1601-4147

03.05.2024

Høringssvar over udkast til rammerne for Bredbåndspuljen
2024

Teleindustrien (TI) og Dansk Erhverv (DE) har den 12. april 2024
modtaget Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs (SDFI) høring
over udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastig
hedsbredbnd i 2024 (Bredbndspuljen) og udkast til vejledning til
ansøgning om tilskud fra BredbndspuIjen 2024. TI og DE takker for
muligheden for at bidrage til høringen og skal hermed fremkomme
med følgende bemærkninger.

Generelle bemærkninger
TI og DE støtter generelt de ændringer, som er foreslået af SDFI, og
TI og DE anerkender og støtter, at SDFI løbende revurderer og tilpas
ser rammerne for Bredbndspuljen, s puljen bedst muligt kan leve
op til målsætningen.

Det er afgørende, at rammerne for Bredbndspuljen afspejler princip
perne om teknologineutralitet, således der i større grad sikres en ef
fektiv udnyttelse at offentlige midler. Midlerne bør alene tildeles, hvor
der ikke er kommerciel interesse for at udrulle digital infrastruktur.
Derfor er det også meget positivt, at mobilt bredbnd i højere grad
tages med i betragtning i forhold til de støtteberettigede adresser i
Bredbndspuljen.

Det er også afgørende, at adresser, der modtager støtte, reelt og va
rigt løftes ud af restgruppen og ikke fr behov for at modtage offent
lig støtte p et senere tidspunkt p grund af ændrede behov.

Endelig er det fortsat fornuftigt, at Bredbndspuljen er efterspørg
selsdrevet, dvs, at støtte alene gives til adresser, hvor beboerne ak
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tivt efterspørger en bedre bredbndsforbindelse. Det bidrager til, at
2

de afsatte midler rækker længst muligt.

TI og DE skal opfordre til, at bredbndsforbindelser til ikke-brofaste
øer gøres særskilt støtteberettiget. For en række ikke-brofaste øer er
langt den største barriere at f etableret tilstrækkelig kapacitet til
øen, således at øens adresser kan forsynes med en tidssvarende digi
tal infrastruktur.

Rammerne for Bred bndspuljen bør tage hensyn til de generelt øgede
omkostninger ved at dække de sidste adresser i restgruppen, herun
der at der er nogle særlige omkostningsstrukturer, der relaterer sig til
dækningen af ikke-brofaste øer. Ved at gøre selve forbindelsen støt
teberettiget øges sandsynligheden mærkbart for, at Bredbndspuljen
vil kunne bidrage til, at ikke-brofaste øer også i fremtiden ville kunne
være beboet.

Specifikke Bemærkninger

Tilskudsberettigede adresser
Det foreslås at øge populationen af støtteberettigede i 2024, således
at støtteberettigede er adresser, som har adgang til mindre end 100
Mbit/s download via fastnet bredbnd. Tidligere var kravet, at en
adresse maksimalt skulle have adgang til 30/5 Mbit/s. Argumentet for
udvidelsen at kredsen at støtteberettigede er, at der ikke var fuldt af
løb for det beløb, som var til rådighed for tilskud fra Bredbndspuljen
2023.

TI og DE mener ikke, at det faktum, at der ikke var tilstrækkeligt med
ansøgere i 2023, i sig selv begrunder at hæve hastighedsgrænsen til
100 Mbit/s download via fastnet bredbnd. Imidlertid er det i lyset af
den generelle målsætning om, at alle skal have adgang til 100/30
Mbit/s i 2025, rimeligt at fastsætte download-hastigheden til 100
Mbit/s.

TI og DE støtter også, at adresser, som har adgang til tidssvarende
digital infrastruktur via mobilt bredbnd p minimum 600 Mbit/s

/ download, ikke længere vil kunne indgå i ansøgninger til Bredbnds
puljen, også selv om adressen skulle have adgang til mindre end 100
Mbit/s download via fastnet bredbnd.

Mobilt bredbnd kan levere stabile og høje hastigheder, og specielt
med anvendelse af en ekstern retningsbestemt antenne vil indtræng
ningstabet kunne reduceres væsentligt, sIedes at der kan opleves Ii
ge s høje hastigheder indenfor i en bygning som udenfor. Hovedsig
tet med Bredbndspuljen bør være at hjælpe de borgere, der er rin
gest stillet i forhold til at f en tilfredsstillende bredbndsløsning, og
derfor er det meget positivt, at mobilt bredbnd tages med i’vurde
ringen.



Byzoneadresser beliggende i små bysamfund
Med Bredbndspuljen 2024 r indføres der en mulighed for, at adres
ser, der er beliggende i byzone, kan modtage støtte, hvis der er tale
om adresser beliggende i landsbyer bg andre sm bysamfund med
mindre end 2.000 indbyggere.

TI og DE støtter denne ændring, idet udrulning af bredbnd i mindre
bysamfund ud fra et kommercielt perspektiv kan være tilsvarende ud
fordrende at dække som adresser beliggende i landzonen.

Ændringer i pointmodellen for den almindelige ordning
Det fremgår, at hastighedsgrænsen i kriteriet om begrænset adgang
til mobilt bredbnd ændres således, at flere adresser fr mulighed for
at opnå værdien 1, da hastighedsgrænsen for at opnå denne værdi
ændres fra 30 Mbit/s til 50 Mbit/s.

TI og DE er ikke umiddelbart imod denne ændring, men savner gene
relt en faglig vurdering af konsekvensen af denne ændring, samt en
begrundelse for, hvorfor 50 Mbit/s download er den korrekte grænse i
forhold til mobilt bredbnd.

Definition af enkeltstående adresse
I Bredbndspuljen 2024 sænkes afstandsgrænsen, som gør det mu
ligt for tilskudsberettigede adresser at indgå i ansøgninger under den
særlige ordning for enkeltstende adresser, fra mere end 800 meter i
Vejafstand til nærmeste anden tilskudsberettigede adresse til mere
end 500 meter — og afstandskravet til nærmeste adresse, som har
adgang til hurtigt bredbnd via fast bredbndsforbindelse med en
downloadhastighed p mindst i Gbit/s sænkes fra mere end 200 til
mere end 100 meter. Begge betingelser skal være opfyldt.

Ændringen vil give flere adresser mulighed for at kunne søge uden at
skulle indgå i en ansøgning sammen med andre.

TI og DE støtter generelt, at rammerne for Bredbndspuljen tilpasses,
således at de adresser, der er længst væk fra at f et rent kommerci
elt tilbud om at blive tilsluttet højhastighedsbredbnd, prioriteres i
forhold til at opnå støtte.

TI og DE kan således støtte de to ændringer, da det er vurderingen,
at der er en del enkeltstende adresser, som oplever udfordringer
med at kunne f adgang til en rimelig bredbndsforbindelse, og hvor
der ikke umiddelbart er udsigt til, at de kan blive del af et større
bredbndsprojekt.

Ændringer i pointmodellen for den særlige ordning for enkeitstående
adresser
Det fremgår, at kriteriet om begrænset adgang til mobilt bredbnd
udgår af pointmodellen. Kriteriet erstattes med et kriterie, der giver
point for, hvor stor afstand der er til nærmeste tilskudsberettigede
adresse.

3.



TI og DE undrer sig over, at mobilt bredbnd tages ud af pointmodel
len.

TI og DE finder, at pointmodellen bør afspejle, at de borgere og virk
somheder, som bade har drIigt fastnet bredbnd og en dårlig dæk
ning med mobilt bredbnd prioriteres højere end dem, som har en ri
melig god forbindelse med mobilt bredbnd. Idet kriteriet for at være
ansøgningsberettiget for s vidt ang& mobilt bredbnd fastsætte til
maksimalt 600 Mbit/s i download, vil der være mange ansøgningsbe
rettigede, som ikke vil kunne opnå 600 Mbit/s download med mobilt
bredbnd, men som alligevel vil have adgang til en meget hurtig og
stabil mobil bredbndsforbindelse.

TI og DE finder, at dette bør afspejles i pointmodellen, og TI og DE
kan derfor ikke støtte, at mobilt bredbnd udgk af pointmodellen.

4
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øvrige bemærkninger
I forhold til bekendtgørelsens kapitel 5, §14, om tilskudsberettigede
omkostninger skal TI og DE bemærke, at et overhead p maksimalt
18 procent af lønomkostningerne ikke vil være en omkostningsægte
grænse. De faktiske udgifter til overhead er meget højere end 18 pro
cent. TI og DE skal opfordre SDFI til at genoverveje, om denne græn
se for overhead skal justeres.

TI og DE skal endvidere opfordre SDFI til at vurdere, hvordan admini
strationsomkostningerne og byrderne kan lettes. TI og DE finder fx,
at bilagene for projekter under den særlige ordning burde kunne revi
deres og godkendes af en revisor ud fra nogle fastsatte kriterier. Det
ville lette administrationen for selskaberne.

TI og DE star naturligvis til rådighed for en uddybning af høringssva
ret og besvarelse af eventuelle spørgsmål.

Med venlig hilsen

Jakob Willer Poul Noer
Direktør, Teleindustrien Fagchef for telepolitik,

Dansk Erhverv


